Si moriatur quis et relinquat fratrem consanguineum, id est uno patre natum vel etiam affiliatum, qui consanguinei loco habendus est, in toto a successione mortui fratris excludunt.

Si filia fiduciata, hoc est emancipata intestata moriatur et filios habuerit, in eius hereditate succedant, excluso patre et matre.

Filia fiduciata, hoc est emancipata, si vivo patre vel matre habens filios mortua fuerit, etiamsi ius liberorum defuncta non habeat, filii soli in eius hereditate succedunt.

Si aliquis moriatur intestatus et filios vel filias superstites vel nepotes ex filia mortua derelinquat, filii in sua portione succedunt. Nepotes ex filia mortua tertiam perdunt de portione matris suae, quae avunculis et materteris proficit. Si vero quis moriatur intestatus et relinquat ex filia nepotes et filios non dimittat, tres partes in hereditate<sup>e</sup>) avi materni nepotes vindicabunt: quartam vero frater vel soror

Quod nepotes ex filia de portione matris ab avo derelicta tertiam perdunt. Si vero quis moriatur intestatus et relinquat ex filia nepotes et filios non dimittat, sed fratrem et sororem superstites derelinquat, tres partes in hereditate avi materni sibi nepotes vel nepotes ex filia vindicabunt; quartam vero frater vel soror avi mortui iuxta legis huius ordinem consequantur. Si vero mulier, id est paterna vel ma-

e) Vid. Gai. I, 4, 1; I, 6, 3. Haec add. ab interpr. Savigny l. c. T. I. p. 262 (ed. I.), p. 306 (ed. II.). f) c. 3. C. Th. c. 3? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 23, 29—40. g) Haec add. interpr. h) Vid. supr. II, 21, 2, interpr. not. d. i) c. 4. C. Th. c. 4? Marculfi Form. II, 10. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; textus, subscr. et partic. interpr. in cod. 25; solus textus om. in codd. 29—40. Subscr. et interpr. inde a vv. Si vero una cum indice tit. Br. Al. profertur in cod. Vat. Alexandr. 982, fol. 34<sup>a</sup>: quod propterea commemorandum est, quia praeter hoc fragmentum nihil ex Br. Al. in cod. Alex. reperitur. k) 1, 2, 6, 9, 13, 15 cum avus. 18 autem avus si cum avia intestatus def. 7 autem in avos si cum avia intestatus def. l) Haec add. interpr.

c) Multi codd. consequitur. d) V. exclusis terminatur cod. 56. e) Aeg. hereditatis, recte, si deletur in, quod in nonn. codd. deest.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II. Mater in filii mortui. bonis. cum fratre. consanguineo vel adoptivo. quomodo accedat. Si cuius. liberorum non habeant. tertiam partem consequitur et si habeat duas partis. de bonis filii. exclusis patruis cum filiis dividenda. psunt.</p>	<p>Lex II. Ut si moriatur quis et relinquat matrem et fratrem uno patre natum vel adoptivum, quod consanguineus vel adoptivus matrem a successione mortui fratris excludat, et quod si emancipatus fuerit consanguineus aut adoptivus frater superstitibus emancipatis fratribus et matre<sup>a)</sup>, patruos eorumque filios vel nepotes evidenter excludere possint, ita ut, si ius liberorum mater habuerit, duas partes de morientis filii hereditate sumat, tertiam emancipati, et si ius non habuerit, duas filii, tertiam ipsa.</p>	<p>Si moriatur quis et relinquat matrem et fratrem consanguineum, id est uno patre natum vel etiam adoptivum, id est gestis ante curiam affiliatum, hi matrem a successione mortui fratris excludunt. Quod si emancipatus fuerit consanguineus vel adoptivus et moriatur frater, superstitibus emancipatis<sup>b)</sup> fratribus et matre, patruos eorumque filios vel nepotes etiam emancipati fratres evidenter excludunt: ita tamen, ut, si ius liberorum mater habuerit, duas partes de morientis filii hereditate praesumat et tertiam emancipati fratres. Quod si mater ius liberorum non habuerit, tertiam mater consequatur et duas partes etiam emancipati filii exclusis patruis possidebunt.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p.</i><sup>k)</sup> Si aliquis mortuus fuerit et dimiserit matrē et fratrem consanguineū hoc ē qui de uno patre nati sunt adoptivi hoc ē qui ante curiales i plebe<sup>l)</sup> gistis fuerit affiliatus totū matrē<sup>m)</sup> de mortui filii hereditatē illi excludunt.</p>
<p>III Matris. se mancipiate<sup>c)</sup> successio. filiis. magis. defertur. quā patri. aut matri.</p>	<p>Lex III. Ut si filia emancipata intestata moriatur relinquatque superstites patrem matrem<sup>b)</sup>, etiamsi ius filiorum defuncta non habeat, quod soli filii in hereditate succedere debeant.</p>	<p>Filia emancipata si intestata moriatur et relinquat patrem, matrem vel filios, excluso patre et matre, etiamsi ius liberorum defuncta non habeat, filii soli in eius hereditate succedant.</p>	<p><i>It̄ alia<sup>n)</sup> Int̄p.</i> Si quis feminā dotatā aut in mancipata mortua fuerit et patrē aut matrē vivos sup se dimittit et si filius sup sua morte dimiserit ipsa mat suā porcionē n̄ ad suos parentes nisi ad suos filius demittat.</p>
<p>III Nepotes. ex filia mortua. scia parte pdunt. quia avuncolis profecit.</p>	<p>Lex IV. Ut si aliquis intestatus moriatur et filios, filias superstites vel nepotes ex filia mortua derelinquat, quod filii in sua portione succedere debeant, nepotes tertiam perdere, quae proficiat avunculis et materteris, et quod si filios filiasque<sup>c)</sup> non relinquat et fratrem et sororem superstitem habeat, tres partes hereditatis avi materni nepotes sibi vel neptes vindicare debent, quartam frater vel soror defuncti etc. Qualiter ipsi nepotes, abnepotes<sup>d)</sup> et ceteri</p>	<p>Qui moritur intestatus et filios vel filias vel nepotes ex filia mortua derelinquit, filii in sua portione succedant, nepotes ex filia tertiam perdunt, quae avunculis eius et materteris proficit. Si vero quis moriatur intestatus et relinquat ex filia nepotes et filios non dimittat, sed fratrem et sororem, tres partes hereditatis avi materni sibi nepotis vel neptis ex filia vindicabunt, quartam frater vel soror avi defuncti consequentur. Si vero paterna vel materna avia moriatur intestata et relinquat ex mortuo filio vel filia nepotes vel neptes, tertiam perdunt de patris vel matris portione, quam patruis et amitis ex aviae paternae bonis, avunculis et materteris sicut et de avi materni conquirunt. Nam si patruus et amita, avunculus et matertera defuerint, ad fratres vel sorores avi eorum tres uncias et ad nepotes</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p.</i> Si quis patrē aut matrē mortui fuerint et divisionē n̄ fecerint<sup>o)</sup> si filios aut filias sup se dimiserint et forsitā una filia eorū mortua fuerit et de ipsa mortua filia nepotes dimiserint<sup>p)</sup> filii qui vivi s̄ suā porcionē in integro succedāt nepotes de filia mortua de porcionē ad heres<sup>q)</sup> duas partes recipiunt scia vero fratres matres sue recipiunt similī si aliqui sine divisione mortua fuerit et dimittit ex filia nepotes et alius filius<sup>r)</sup> n̄ dimittit et si forsitā fratres et<sup>s)</sup> sorores sup se vivos<sup>t)</sup> dimiserit. III partes hereditatis. avi materni nepotes i nepcias<sup>u)</sup> et i nepcis ex filia sibi vindicabunt. quarta vero frat̄ i soror avi defuncti recipiunt similī maīna i</p> <p>k) 67 om. <i>Int̄p.</i>, quod saepe factum est et in seqq. non commemoratur. l) 65 plebe. 67 plebe gestis. m) 67 ad rem. n) 65 om. <i>It. alia.</i> Idem <i>Si qua femina dotata a. in mancipata—super se vivos dim.—filios s. suam mortem—filios dimittat.</i> 67 dotata—filios s. suā mortē. o) 65 dicit non fuerint. p) 66 dimiserit. 67 add. si. 65 in integrum. q) 65, 67 porcione—recipiant—matris s. recipiant. Praeterea 67 matris pro ad heres et infra dimittet. r) 65, 67 alios filios. s) 65 aut et. t) 65, 67 vivos. u) 67 neptis et om. et i nepc. 65 infra fratres et soror.</p>

tris portione nepotes vel neptes tertiam perdunt, quam<sup>m)</sup> patruis et amitis ex aviae paterna bonis, avunculis et materteris ex aviae maternae bonis, sicut et de avi materni conquirunt. Nam si patruus et amita vel avunculus et matertera fortasse defuerint, ad fratres vel sorores aviarum tres unciae et ad nepotes novem perveniant: nam in avi paterni hereditate nepotes vel neptes ex filio mortuo de patris sui portione nihil perdunt. Si vero avus vel avia nepotes ex neptes ex filia in testamento suo praeterierint aut non probatis causis exheredaverint, actio illis de inofficioso contra testamentum avi vel aviae, quae matri eorum competere potuit, legis beneficio tribuetur.

5.<sup>n)</sup> *Imp. Arcadius et Honorius AA. Aureliano Pf. P.* Nepotes ex filia avis pro rata parte hac conditione succedant, qua et matres, si viverent, hereditatem patrum sibi cum fratribus vindicarent, scilicet ut mixtis matrum suarum dotibus avi hereditatem pro rata parte, quam lex divalis censuit, cum avunculis partiantur; nec amplius his quicquam de avitis facultatibus tribuatur, quam legis dudum latae sanctio comprehendit, scilicet detracta tertia partis eius, quae eorum matri, si dotem iungeret, debebatur. Si vero dotem matris miscere noluerint, maternis facultatibus oportet esse contentos, quos constat alienae iam familiae esse procreatos. *Dat. prid. Non. Oct. Constantinopoli, Arcadio IV. et Honorio III. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Haec lex similis est superiori: sed hoc amplius habet, quod dotem pro filia in generum factam, vel quicquid ipsa filia accepit tempore nuptiarum, post mortem avi intestati nepotes confundere iubet, ita ut de dote in hereditatem confusa duas partes de eo, quod mater eorum erat habitura, percipiant: aut, si noluerint confundere nepotes, sint acceptis tempore<sup>o)</sup> nuptiarum rebus vel sola dote contenti.*

6.<sup>p)</sup> *Imp. Honorius et Theodosius AA. Maximo Pf. U.* Ubi aviarum successio occasu interveniente discutitur, capitis deminutio materna quaerenda non est. Tunc enim in huiusmodi hereditatibus filiorum status aut persona spectatur, quoties de eius bonis, qui potestatem familiae potuit habere, tractatur. *Dat. V. Kal. Oct. Ravenna, Theodosio A. IX. et Constantio III. Coss.*

INTERPRETATIO. *In bonis aviae emancipatio patris aut matris nepotibus non impedit: sed<sup>q)</sup> perditio triente, in ea, quam lex eis tribuit, portione succedant.*

7.<sup>r)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Albino Pf. U.* Sicut mater, quae liberorum iure subnixta est, patruo capite deminuto dare iussa est tertiam portionem, ita etiam, quae nullo huiusmodi fulcitur auxilio, patruo quatuor cedat uncias facultatum. §. 1. In illa quoque parte matris non est privilegium transeundum, in qua Constantinianae legis potissimum constitutum tenendum esse censemus, ut, sicuti nulli unquam vel ex prioris generis parte venientium vel ex consequenti sanguine probatorum agnationis<sup>s)</sup> compositionisve nomine de successione filii iusta cum matre potuit esse contentio, praeterquam patruo, filio patris et eius nepoti, ita contra omnes reliquos, sicut custoditum hactenus arbitramur, persona potior matris habeatur. §. 2. Emancipati quoque fratris merita tractamus, qui, ut agnationis iure integro matrem in totum a successione filii decedentis excludit, ita capite deminutus nihil penitus consequitur. Exemplo igitur patris etiam huic cum matre hanc volumus esse rationem, ut quatuor uncias hereditatis accipiat. §. 3. Laxa vero decernimus sanctione, ut statuta nostra non solum futurarum ambigua quaestionum, verum etiam pendendum negotiorum hoc ordine fata discingant. *Dat. III. Kal. Febr. Roma, Theodosio XII. et Valentiniano II. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Similis est haec lex superiori, sed quia evidentior est, et istam inseruimus. Nam illa hoc amplius habet, quod et de adoptivo filio loquitur.*

8.<sup>t)</sup> *Idem AA. ad Senatum urbis Romae. Post alia:* Mater, quae habens ius liberorum defuncto filio sine liberis filiae cum eius sorore succedit, pari sortis paterna teneatur exemplo, ut, si torum priorem secundo non mutarit amplexu, omnia filii morte delata pleno iure conquirat; si vero alterius elegerit coniugium mariti, extrinsecus quidem quaesita filio filiaeve simili firmitate possideat, rerum vero paterna defuncti solo usufructu humanitatis contemplatione potiat, proprietatem fratribus<sup>u)</sup> transmissura defuncti. Si vero filius, qui moritur, filium vel filiam derelinquit, omnimodo patri suo matrive ipso iure succedant. Quod sine dubio et de

m) Multi codd. *perdant pro patruis aut perdunt pro p.* Seqq. usque ad v. tres unciae valde depravata sunt in codd.: ut unum nomen, 7, qui sic: *parvis et amicis ex—bonis avunculis sicut et (om. de) avi—nam pareus et amita tres uncias et des. vel avunculus—aviarum;* sed supr. lin. add. *quam de patruis testamentis vel et amitis ex aviae maternae bonis sicut et de avi materni conquirunt nam si patruus, et amita et avunculis et matertera fortasse defuerint, ad fratres vel sorores aviarum l. sorores. 1, 2 fortassis defuerint (nonn. codd. defuerunt. Sich. defecerint, sed in m. defuerint) ad fratres v. s. avi eorum (ita etiam in m. Sich.) tres uncias et abnepotes. 12 om. avunculis—maternae bonis. n) c. 5. C. Th. c. 5? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. o) Recte hoc add. ab interpr. p) c. 6. C. Th. c. 6? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; inscr. et textus des. in codd. 21—24, 37; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—36, 38—40. q) Interpr. hoc recte add. r) c. 7. C. Th. c. 7? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; subscr. deest in cod. 27. s) Vv. agnationis—de successione om. 17<sup>a</sup>. t) c. 8. C. Th. c. 8? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 28, 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24, 33; textus et subscr. in codd. 26, 27; solus textus om. in codd. 25, 29—32, 34—40; sola interpr. in cod. 19. u) Ita omnes codd. et edd., sed interpretatio sorores, quod totius orationis contextus postulare videtur. Cf. Haenel ad C. Th. h. l. not. c.*

avi defuncti consequantur. Si avia paterna mortua fuerit intestata et relinquit filios et ex mortuo filio vel filia nepotes, tertiam perdunt, quae patruis et amitis proficit, similiter<sup>\*)</sup> ex aviae maternae bonis nepotes tertiam perdunt, quae avunculis et materteris proficit. Nam si patruus et amita vel avunculus et matertera defuerint, ad fratres vel sorores aviarum tres unciae<sup>f)</sup> et nepotes novem perveniant. In avi paterni hereditate nepotes ex filio nihil perdunt. Si avus vel avia nepotes ex filia exheredaverint, tribuatur eis de inofficioso agere.

Dotem pro filia in generum factam<sup>g)</sup> vel quicquid ipsa filia tempore nuptiarum accepit, post mortem avi intestati nepotes confundere iubet, ita ut duas partes de portione matris percipiant. Quod si noluerint confundere, sint sola dote contenti.<sup>h)</sup>

terna avia, intestata moriatur et relinquit filios et filias et ex mortuo filio vel filia nepotes, aequaliter de patris et de matris portione nepotes vel neptes tertiam perdunt, quam patruis et amitis ex aviae paterna bonis sicut et avii materni conquirant. Nam si patruus et amita vel avunculus et matertera fortasse defuerint, ad fratres vel sorores aviarum tres unciae<sup>b)</sup>, ad nepotes novem perveniant. Nam in avi paterni hereditate nepotes vel neptes ex filio mortuo de patris sui portione nihil perdunt.

Quicquid tempore nuptiarum filia accepit, post mortem avi intestati nepotes confundant, ita ut de eo<sup>c)</sup>, quod mater eorum erat habitura<sup>d)</sup>, duas partes percipiant et si noluerint refundere, sint acceptis tempore nuptiarum rebus vel sola donatione contenti.<sup>e)</sup>

\*) 46, 52 om. *similiter—proficit.*  
f) Ita 46, 52; rell. et Aeg. *uncias.* g) Aeg. *facta.* h) Om. c. 6, 7 h. t.

b) Cod. *uncias*, ut Aeg. c) Cod. *de id.* d) Cod. *add. percipi.* e) Om. c. 6 et 7 h. t.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
	gradus hereditatem post defunctos sortiantur.	vel nepotes novem perveniant. Nam in avi paterni hereditate nepotes vel nepotes ex filio mortuo de patru <sup>e</sup> ) sui portione nihil perdunt. Si vero avus vel avia nepotes ac neptis ex filia in testamento suo praeterierint aut non probatis causis exheredaverint, actio illis de inofficioso testamento legis beneficio tribuetur.	paŕna etata <sup>v</sup> ) sine divisione mortua <sup>x</sup> ) fuerit et dimittit filius vivus et forsita <sup>z</sup> de alio mortuo filio i filia dimittit nepotes de patres i de matris ipsi nepotes i neptias icia pdunt nã in atonis de patris hereditatē nepotes i neptis de sui patris porcionē nihil pdunt.
V. Nepotes. dotē in patre facta. divisione conferri iubetur. L. IIII 2 II. <sup>d</sup> )	Lex V. Ut post mortem avi intestati nepotes, quum hereditatem confunderint, quod duas partes de id, quod mater eorum erat habitura, percipere debeant, et quod si confundere noluerint, acceptis tempore nuptiarum <sup>e</sup> ) debeant esse contenti.	d) Dotem pro filia in generum facta vel quicquid ipsa filia accepit tempore nuptiarum, post mortem avi intestati nepotes confundere iubet, ita ut dote in hereditatem confusa duas partes de id, quod mater eorum erat habitura, percipiant, aut si noluerint confundere nepotes, sint contenti sola dote vel tempore nuptiarum rebus.	H̄ alia Int̄p̄ Haec lex similis ē superiore sed hoc amplius habet qđ dotē p̄ filia in genero <sup>y</sup> ) facta i qđquđ ipsa filia in tēpore nupciar <sup>z</sup> ) accepit postea <sup>z</sup> ) mortē attonis intestati ipsi nepotes <sup>a</sup> ) omnia insimul cūmiscere iussim <sup>y</sup> ) et de dotē in hereditatē mixta II partes exinde quā matrē eorū venire debuerat recipiant <sup>b</sup> ) et si forsitam cōmiscere noluerint <sup>c</sup> ) sint ipsi nepotes cū illut contenti <sup>d</sup> ) qđ matrē eorū in tēpore nupciarū accepit i cū hoc solū qđ in eius dote continet. <sup>e</sup> )
VI. In bonis avie. emancipatio patris. vel matris. non nocit.	Lex VI. Ut non impediat emancipatio patris vel matris nepotibus in bonis aviae, quum secundum legem in sua portione succedere possint.	In bonis aviae emancipatio patris aut matris nepotibus non impediat, sed perduto triente in ea, qua lex eis tribuit, portione succedant.*)	
VII. Mater de bonis filii sui. patruo eius. quarta dat.	Lex VII. Similis est secundo in superiori, excepto, quod illa plus habet de adoptivo.		
d) C. Th. IV, 2.	e) Add. rebus.	c) Codd. patruis. d) 64 add. De Dote. Infra codd. nepotis et 62 infundere. *) c. 7 seq. omitt.	v) Locus corruptus. 65 S. maternam, et paternam, et si ata (recte, i. e. avia) et ann. Canc. : h. e. materna, et paterna avia. 67 etasa et om. maŕna l̄. x) 65 mortuas — filios vivos — aut filia — patris vel (om. de) — hereditate n. vel neptias et om. de s. p. p. 67 divisiones — dimittet filios vivos — dimittet — patris l̄ (om. de) — terciã — in attones — neptes. y) 66 genere. 67 superiori — filio. 65 dote. z) 65 postea post. a) 67 om. nepotes. b) 65 quam mater — precipiant. 67 qui matrē. c) 67 volunt. d) 65 illa contempti quem — dotem. e) c. 6 et 7 h. t. desunt.

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

pronepotibus observandum esse censemus etc. *Dat. VIII. Id. Novemb. Ravennae, DD. NN. Theodosio XII. et Valentiniano II. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Mater ius liberorum habens, mortuo filio vel filia, si superstites alias filias habuerit et filium non habuerit, cum filiabus aequali sorte succedat, hoc est<sup>v)</sup> ut mater mediam et filiae, quantae fuerint, mediam vindicent portionem: ita ut, si alium maritum non acceperit, portionem, quam consecuta est, faciendi de ea, quod voluerit, habeat potestatem; si vero alium maritum acceperit, quicquid filius vel filia mortui aliunde acquisitum reliquerint, mater perpetuo iure vindicet. De bonis vero prioris mariti portionem, quam ex hereditate filii morientis fuerit consecuta, sorores mortuorum fratrum sibi post matris obitum vindicabunt. Quod si filius vel filia, qui moriuntur, matrem ius liberorum habentem superstitem dimiserint et sorores, sed tamen filios habeant, filii eorum in integra patris vel matris facultate succedunt, ita ut mater vel sorores ab hac successione habeantur extraneae. Hoc et de nepotibus et pronepotibus filiorum lex ista constituit.*

9.<sup>v)</sup> *Idem AA. Hierio Pf. P.* Pridem latae constitutionis pars quaedam abroganda est, ne ullis parentibus aut propinquis, quos naturae legisque pariter praerogativa defendit, in capiendis ab intestato hereditatibus praerantur coniuges vel etiam comparentur; quum, si sanctitas inter eos sit digna foedere coniugali, non ita laboriosa vel sumtuosa est testandi occasio, ut desiderio suo quisquam subvenire differat, quod interdum ita sensu leviori concipitur, ut antiqui nec, quod extraneis ac saepe ignotis in donationibus successionebusque tribuatur, coniugibus concesserint, reprimendum inter hos potius, ut in loco ancipiti, quam incitandum favorem mutuum arbitrati. Verum lex alia, quam pridem tulimus, ut matrimoniis auxilium impartiret, deficientis hoc totum credit arbitrio permittendum. Nunc vero parentibus exstantibus vel propinquis ab intestato venire coniuges prohibemus. Itaque nulla mentio prioris legis sit, si qua hoc medio brevique tempore contigisse alicui dicitur coniugis ab intestato hereditas; et lege proposita divulgetur, omnem huiusmodi spem successionis, quae ab intestato<sup>v)</sup> deferatur, coniugibus deponendam, nisi si ille casus emerit, ut nemo de propinquis successionem mortui vindicare possit ex lege, quum fisco nostro qualiacunque iura matrimonii praeponamus etc. *Dat. X. Kal. Mart. Constantinopoli, Tauro et Felice Coss.*

INTERPRETATIO. *Haec lex id constituit, ut omnes propinqui uxorem ab intestato mariti successione prohibeant et maritum similiter a successione intestatae uxoris excludant. Sed si propinqui omnino defuerint, tunc sibi invicem, excluso fisco, maritus vel uxor succedant.*

## TITULUS II. <sup>a)</sup> DE BONIS DECURIONUM <sup>b)</sup>.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Constantinus A. Rufino Pf. P.* Si decurio sine liberis intestatus diem vitae solverit, cui neque voluntas postrema legibus fulta, neque alio iure gradu proximo heres exstiterit, bona eius curiae suae commodis cedant, id est ordinis utilitati proficiant, cuius corpori fatali necessitate exemptus est, nulli praebenda licentia postulandi haec bona ut vacantia de nostra clementia, etiamsi revera et testamentum et successor deesse legitimus approbetur; omni etiam beneficio, si quod fuerit impetratum, protinus infirmo. *Dat. Kal. Dec. Sirmio, Constantino A. V. et Licinio Caes. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si curialis intestatus moriens neque filios neque proximos derelinquat, curia, cuius ordini subducitur, quicquid reliquerit, vindicabit, ita ut nullus audeat ea quasi bona caduca a principibus postulare. Quod si fecerit, non valebit: nam<sup>d)</sup> testamentum faciendi curialibus lex ista tribuit potestatem.*

## TITULUS III. <sup>a)</sup> DE BONIS CLERICORUM ET MONACHORUM.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Taurum Pf. P. et Patricium.* Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus aut diaconissa aut subdiaconus vel cuiuslibet alterius loci clericus aut monachus aut mulier, quae solitariae vitae dedita est, nullo condito testamento

v) Hoc add. ab interpr. x) c. 9. C. Th. c. 9? L. Vis. IV, 2, 11. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 32, 33; textus et subscr. in codd. 26, 40; solus textus om. in codd. 25, 29—31, 34—39; sola interpr. in cod. 19. y) 1, 2, 5, 6, 8—10, 12—15, Sich. Til. om. hereditas—ab intestato, quia iam aderat ab intestato.

a) Tit. II. C. Th. Tit. II? b) Multi codd. add. id est Curialium ex explanatione tit. c) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 26; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. d) Haec de suo add. interpret.

a) Tit. III. C. Th. Tit. III? In nonn. codd. explanatio tit. h. l. repetita est. b) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 45; inscr. et textus in codd. 21—24; particula textus, subscr. et interpr. in cod. 42; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; subscr. in cod. 27.

Mater ius liberorum habens, mortuo filio vel filia et alterum non habens filium, de mortui hereditatis<sup>1)</sup> medietatem percipit mater et medietatem filiae, quantae fuerint. Si alium maritum non duxerit, faciat exinde, quodcumque voluerit. Si alium duxerit maritum, quicquid aliunde acquisitum reliquerit, perpetuo iure vindicet. Quicquid de bonis paternis habuerit, post mortem matris sorores vindicabunt. Quod si filius vel filia, qui moriuntur, filios dimiserint, et matres et sorores excludantur.

Quod si nullus propinquorum fuerit, qui succedat uxori vel marito, tunc qui supervixerit, excluso fisco, succedat.

## TIT. II. DE BONIS CURIONUM, ID <sup>a)</sup> EST CURIALIUM.

Si curialis intestatus moriens neque filios neque propinquos derelinquat, curia, ad cuius ordinem subducitur, quicquid reliquerit, vindicabit. Nam testamentum faciendi curialibus lex ista tribuit potestatem.

## TIT. III. DE CLERICORUM ET MONACHORUM BONIS <sup>a)</sup>.

i) Plerique codd. hereditate, recte, si legitur de mortui. Alii percipiat.

a) 50 om. id e. c. et 49 totam rubr.

a) Nonn. codd. De Clericis et (s. aut s. vel) monachis; alii et Aeg. om. Bonis.

Mater ius liberorum habens, mortuo filio vel filia, si viuentes filias habuerit et filium non habuerit, mater cum filiabus aequali sorte succedat, ita ut mater mediam et filiae, quantae fuerint, mediam vindicent portionem, ita ut, si alium maritum non acceperit, faciendi exinde, quod voluerit, habeat potestatem. Si vero alium maritum acceperit, quicquid filius vel filia morte aliunde conquisierint, tum reliquerint, mater perpetuo iure vindicet. De bonis vero prioris mariti portionem, quam ex mortuo filio fuerat consecuta, sorores mortuorum fratrum sibi post matris obitum vindicabunt.

Si nullus propinquorum fuerit, qui succedat uxori mortuae, succedit ipse maritus, similiter et uxor marito.

## TIT. II. DE BONIS CURIALIUM.

Si curialis intestatus moriens neque filios neque propinquos derelinquat, curia, ad cuius ordinem subducitur, quicquid reliquerit, vindicabit.

## TIT. III. DE BONIS CLERICORUM.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>VIII. Mater uno. de filiis mortuo. cum sororibus eius medietatem. de bonis. illius. dividat.</p>	<p>Lex VIII. Ut mater, quae ius liberorum habet, quod mortuo filio vel filia, si alias filias non habuerit, cum filiabus aequali sorte succedere debeat, et quod si alterum maritum non duxerit, de portione sua, quod vult, faciendi habeat liberam potestatem; et quod si duxerit, de bonis prioris mariti portionem, quam ex hereditate morientis filii percepit, sorores fratrum mortuorum vindicare post eius obitum debeant; et quod si filius vel filia, qui moriuntur, matrem ius filiorum habentem superstitem dereliquerint, si filios habuerint, quod filii vel filiae in integra patris vel matris facultate succedere debeant et mater et sorores excludi, et quod eadem lex nepotibus et pronepotibus constituta sit.</p>	<p>Mater, quae habens ius liberorum defuncto filio aut filia, si alias filias habet et filium non habet, mater mediam et filiae, quantae fuerint, mediam vindicent portionem: ita ut si alium maritum non acceperit, de portione, quam accepit, faciet, quod voluerit. Si vero alium maritum acceperit, quicquid filius vel filia mortui de acquisito reliquerunt, mater perpetuo iure vindicet. De bonis vero prioris mariti portionem, quam ex filio vel ex filia acceperat, sorores mortuorum fratrum post matris obitum vindicabunt. Quod si filius vel filia mortua matrem ius liberorum habentem<sup>e)</sup> dimiserint et sorores, sed tamen filios habeant, ipsi integram patris vel matris facultatem percipiant et matres vel sorores habeantur extranei. Hoc de<sup>f)</sup> nepotibus vel pronepotibus filiorum lex ista constituit</p>	<p><i>It' alia. Intp.</i> Siē superius iā in<sup>f)</sup> superiorē legem inseruim; ut si mā ius liberorū habet ut<sup>g)</sup> unus ex filiis suis mortuus fuerit de ipsi mortui filii porcionē. II. partes mā accipiat<sup>h)</sup> et tciā sui filii qui vivi s̄ in̄ se dividant sed in hac legem constitutū ē ut si mā ius liberorū habens et unus ex filiis suis aut filia mortui<sup>i)</sup> fuerint de ipsius mortui filii ī filie hereditatē medietatē ex eo mā<sup>k)</sup> recipiat et illa alia medietatē suas filias in̄ se dividant et<sup>l)</sup> ipsa mulier aliu maritū n̄ priserit de ipsā porcionē potestatē habeat facere qđ voluerit si vero aliu maritū acciperit qđqđ<sup>m)</sup> filius ī filia mortua aliunde adq̄sier mā eorū in ppetuo sibi vindicet<sup>n)</sup> nā de alia hereditate prioris mariti ipsam porcionē quā ex mortuo filio ī filia fuerat consecuta sorores de illos mortuos fratres post obitū matres sue sibi vindicent<sup>o)</sup>; qđsi filius aut filia illi qui moriunt' demiserint et matrē eorum ius liberorum habentē sup se dimiserint et sorores et si forsitā filius habeant illi qui moriunt' ipsi filii eorū in integra patris ī matris suae facultatē succedunt<sup>p)</sup> et mā ī sorores mortuorum postea ab ipsa facultatē habeant' extranei hec lex de nepotib; et p̄nepotib; filiorū constituit.</p>
<p>VIII Extantibus. propinquis ab intestato locus. uxoribus non datur. idem. et viris. L IIII 2 XVIII. e)</p>	<p>Lex VIII. Ut propinqui uxorem ab intestati mariti successione prohibeant, similiter et virum a successione intestatae uxoris.</p>	<p>Omnes propinqui uxorem ab intestati mariti successione prohibeant et maritum similiter ab intestatae uxoris<sup>e)</sup>. Sed si propinqui defuerint, tunc sibi invicem excluso filio maritus vel uxor succedant. <i>Dat. XI. Kal. Mart. Tauro et Felice Coss.</i><sup>b)</sup></p>	<p><i>It' alia. Intp.</i> Si quis homo ingenuus intestatus sine filio mortuus fuerit suā facultatē post mortē ipsius sui parentes accipiant<sup>q)</sup> simili<sup>r)</sup> mulier si intestata sine filiis mortua fuerit suā hereditatē sui parentes recipiant.<sup>s)</sup> qđ si nec maritus nec uxor nullū p̄pinquū heredē n̄<sup>t)</sup> habuerint tunc postea maritus et uxor sibi unus alteri<sup>u)</sup> invicem in hereditatem succedunt.</p>
<p>DE CURIONUM ID EST CURILIMUM NL. I. 2 X L. III. 2 I. a)</p>	<p>II. DE DECURIONIBUS.</p>	<p>DE CURIONIBUS II. a)</p>	<p>II. DE a) DECURIONŪ ID Ē CURIALIŪ.</p>
<p>Curiales intestati. bona. si sine heredibus. sint ad curiam pertinere.</p>	<p>Ut si curialis moriens neque filios neque proximos dereliquerit, quod curia, cuius ordini subditur, quicquid reliquerit, vindicare debeat.</p>	<p>Si curialis intestatus moriatur et sine filiis vel proximis, curia, cuius ordini subducetur, quicquid reliquerit, vindicabit, ita ut nullus audeat<sup>b)</sup> ea quasi bona caduca a principe postulare: quod si fecerit, non valebit. Nam testamentum faciendi curialibus lex ista prohibuit<sup>c)</sup> potestatem. <i>Dat. Kal. Dec. Syrmo Constantino A. V. et Licinio Coss.</i></p>	<p>Imp̄. cons data kāl decemb; <i>Intp.</i> Si curiales hoc ē curiales<sup>b)</sup> qui fescales causas pagit<sup>c)</sup> si forsitan intestatus mortuus fuerit et neq; filius nec p̄ximus<sup>d)</sup> sup se dimiserit suā facultatē quā ipse habuit ad nullū alterū hominē prendere licet nisi ad ipsos curiales de ipsa linea<sup>e)</sup> unde fuit qui ipsā curā quā ille fecit agere debeat nam curialib; testamentū facere lex ista tribuit potestatē.</p>
<p>III. DE CLERICORUM VEL MONACHORUM L XVI. 2. I. 2. V. NL. III. 2. V. a)</p>	<p>III. DE CLERICIS.</p>	<p>III. DE BONIS CLERICORUM*).</p>	<p>III DE CLERICORŪ ET MONACHORŪ.</p>
<p>e) C. Th. IV, 19. a) Nov. Th. tit. X. Nov. Maior. tit. I. a) C. Th. XVI, I. Nov. Mart. tit. V.</p>		<p>e) 62 matre—habente. 63 matrē—habente. f) 62, 63 om. de. g) 64 uxoris ut maritus uxore et uxor marito succedant. Sed. 62 fisco supra v. filio. h) 62 om. subscr. a) 64 De Decurionibus. 62 in m. Decurione id est curialium. b) 62, 63 valeat. c) Interpret. tribuit. Subscript. deest in 62. *) 62 in m. add. et monachorum.</p>	<p>f) 65 om. in. g) 67 et. 65 de pro ex. h) 65 recipiat. i) 65 ut unus—filias mortuas. 67 aut si—mortuus. k) 65 add. eorum. 67 recipiant. l) Recte Canc. vult addi si. Id v. addit 67, qui ita: et si ipsic. m) l. e. quidquid. 65 ipsa portione—quodque. n) 65 vindicent—et filia. 67 vindicabit. o) 67 matris—vindicabunt—l' filia. p) 65 morientur—et mater—filios—integra facultatem patris et mat. s. s.—et sor.—facultate. 67 filios—integrā—facultate. q) 65 et 67 filios—recipiant. r) 67 add. et post similiter. s) Vv. similiter—recip. bis scripta sunt in 66. Post hereditatem 67 add. post mortem ipsius. t) 67 om. non. u) 65 alter. 67 ad alterum invicem sibi. a) 65 et 67 om. De. b) 65 om. hoc est cur. c) 65 per...t. d) 65 et 67 proximos, sed 65 om. filius nec. Paulo post 66 dimiserint et 67 hominem alterum et ut 65 ipsos. e) 67 genere et post unde addit ille.</p>